












Löytökohta a . 
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Kertomus 

viimeisistä löydöistä Vihtori Kotirannan (ennen sahanhoi taja 

J . Kosken) omistamalla tonttimaalla ja sen lähimmässä ympäristös-

sä Karkun pitäjän Palvialan kylässä (Harsun talon maalla) . 

Kertomuk seen kuuluvat H.M . l . 6791:1-4 ja 6945~10-

15 sekä 2 val okuvaa ja 2 karttaa, viimem. pää-

asiassa kopioita A. Hackmanin mukaan ). 

Joulukuussa 1914 saapui Hi st . Museoon joukko myöh. rautakau-

den esineitä (kirves , ruodollinen keihään ,ärki, sulanut punanen 

lasihelmi ja rii:pussieran kantaosia, H. M. l. 6971:1- 4) , jotka lä-

hettäjä palstan omist aja V. Kotiranta oli löytänyt Karkun Palvia-

lan kylästä Kotirannan pihamaaJ.ta syystalvella 1914 . Löytäjän myö-

hemmin lähettämästä tiedosta selviää , että Kotirannan palsta oli 

sama, joka aikaisemmin oli kuulunut sahanhoi taja J. Koskelle ja 

josta museossa on ennestään runsaasti (pääasiassa A. Hackmanin 

kaivauksista vv . 1908 ja 1909 johtuvia) myöhemmän rautakauden 

polttokaJ.mistolöytöjä (5203:187-318 , 5352:1- 248 , 5659:1- 17) . 

Kotirannan huvila on n . 10 m korkealla vähäisellä kukkulalla 

Rautavea.en rannalla, aivan lähellä Karkun rautatieasemaa {siitä 

joks . itään) ja rautatien eteläpuo l ella. Tarkempi selostus löytö-

paikasta jätettäköön tässä sikseen , viitattakoon vain A. Hackmanin 

kertomuksiin karttoineen ja valokuvineen . 

Museoon joulok. 1914 s aapuneet esineet olivat löytyneet Koti-

rannan huvilan l_ou~ ai spä.ädyn edessä olevasta perunamaasta (!:) , joka 

isoimmaksi osaksi lankeaa A. Hackmanin kaivamalle alueelle . Ent. 

kai vausalueesta järveen päin oli kuitenkin raivattu pelloksi näh-

tävästi myös vähän tutki i atonta aluetta, jolloin esineet löytyivät, 

kirves läheltä rakennuksen seinää, keihäänkärki hieman etäämpää 
' 

(löytökohdat merkityt A. Hackmanin mukaan jäljennetylle kartalle 2), 

lasihelmet, joita oli ollut k aksi, mutta toinen hukkunut, ja 

riipussieran katkelma samoilta tienoin .mulloksesta , tarkemmin mää-



räämättömiltä kohdin . Löytöpaikalla ei maa ollut näyttänyt äske t -

täin liikutetul ta, ruokamul tamaata oli ollut paksul ti, ja s ·3Jiloin 

kiviä, joiden alta esineet löytyivät . Edelleen muisteli löytäjä 

paikalla olleen luumurenia "oikein aikalailla" . Nähtävästi jatkuu 

tässä polttokalmistoa rantaanpäin . Kun Kotiranta on aikonut laajen-

taa perunamaataan tälle suunnalle , olisi tutkimuksia paikalla pikim-

mi ttäin tehtävä , j9tta aijottu viljelyshanke ei tulisi estetyksi . 

Raivaustyö oli aijottu tehdä jo syks . 1915 , mutta luvattiin se 

siirtää vastaiseksi j~ aijottiin ennen siihen ryhtymistä ilmoittaa 

asiasta Hist . Museoon . 

Löytökohta b . Jokseenkin rakennuksen itänurkan kohdalle oli rantatörmään teh-

ty kellari , Jolloin paikalta {b kartalla l} n . 30 cm syvästä 

oli löydetty runsaasti kovasti raskaita , osaksi isoja kuonakappa-

lei ta seltä . pftlanei ta savipaloja. Viimemaini ttujen joukossa oli l:lUU-

rin osa pitkiä ja poikkileikkaukseltaan kolmikulmaisia sekä kahdel-

ta puolen hyvin vahvasti palaneita, siis ilmeisesti jäännöksiä 

hirsistä salvetun ja muinoin palaneen rakennuksen savitiivisteestä . 

Näytteitä sekä kuonasta että savipaloista otin museoon (6945:10) . 

Vaikka ei varmasti tod.istettavaa , niin kuitenkin sangen luultavaa 

on, että nämä kulttuurijätteet ovat samanaikaisia , kuin samalta 

mäeltä esiin tulleet kalmi stolöydöt . l.Iahdolli sesti on paikalla myöhem-

mällä rauta_~audella asuttu ja kalmisto on ollut aivan asuntojen 

vieressä samalla mäellä , kuten nykyään perunamaa tai puutarha . 

Samanlaiseen suhteeseen viit t aavat myös allekirjoittaneen samana ke-

sänä Kaarinan Ristimäellä tekemät kaivaukset (ks . kertomusta niistä 

H. M. top . ark:ssa) . Kenties on tällainen järjestely ollut rauta-

kaudella aivan yleinen ; siitä merkkinä voitaisiin pitää kalmistoista 

ja hautaraunioista usein sangen runsaasti löytyviä palaneita savi-

. aloja, joiden esiintymistä olen aikaisemmin koettanut toisin sel-

vittää (Finskt Museum 1914 ss 37- 38) . haini ttakoon vielä että 

kellarinkin paikalla oli tavattu sangen vahva ruokamultakerros. 

Löytökohda o. Kotirannan palstalta· oli äskettäin raivattu ajotie asemalle , 

suoraan huvilan länsipuolella olevan Ison Harsun talon viljelysmaan 

poikki . Tällöin oli pieneltä viljelemättömältä niemekkeeltä aivan 

pihamaalta johtavan veräjän edestä kohdasta c, mikä on jo Harsun 

-- --------



Löytökohda d. 

Löytopaikat 
e ja f. 

talon välitöntä aluetta, tavattu runsaanlaisesti rautakuonaa, koot-

tuna isoksi kasaksi. Lastalla kohtaa tarkastaessani huomasin siinä 

mustaa palanutta maata, jota oli verraten ohut ~erros säilynyt 

kallion päällä. Näytteitä kuonasta otin Hist. Museoon (6945:11). 

Hieman etäämpää saman tien varrelta, keskellä viljelystä ole-

valta kallioperäiseltä saarekkeelta oli, mainitun saarekkeen etelä-

nurkkauksesta (kohdasta d kartalla l) löydetty, samoin tietä tasot-

taessa, j oukko tarkemmin määräämättömien rautaesineiden kappaleita, 

joista yksi oven ha'an muotoinen ( ~ pyöreästä vartaasta teh-

ty esine oli hukkunut, muut luna~tettiin Hist. Museoon (6945:12). 

Maanpinta oli paikalla ollut koholla ja oli siitä poistettu use-

ampia sekä isompia että pienempiä kiviä; ruokamultaa oli siinä 

myös ollut, muuta erikoista ei oltu huomattu. Laatalla maata tar-

kastaessani ilmaantui siitä mustaa palanutta maata, jota jatkui 

aika syvälle, kunnes kallioperusta t'\ili vastaan, ja joka sisälsi 

sekä hiiliä e ~ tä joitakin kuonapalasia. Kuten myös o on kohta 

d~kin Harsun talon välittömällä maalla. 

Kotirannan huvilarakennuksen pohjoispuolella olevan ulkohuoneraken· 

nuksen takaa oli aivan läheltä seinää kohdalta e löydetty n. i 
m syyästä ruokamultakerroksesta multaa otettaessa rautainen suora-

hamarainen veitsi (694p:l3}. Se oli tullut esiin kuopan itäreuna s-

ta paljastuneen kallion melkein kupeesta. Tarkastaessani lastalla 

kuopassa näkyvää vanhaa ruokamul~akerrosta löysin siitä jonkun pala-

neen saYen kappaleen ja kuonapalan (6945:14). Tästä kuopasta itään-

päin ja edelleen samasen ulkohuonerakennuksen takana on kalliolla 

(samalla, jonka reunaa näkyy kuopassa e) · kiviä ikäänkuin kehässä. 

Rau~ion (merkitty kartalle l f:liä) länsipuolelta, aivan sen juurel· 

ta oli otettu ruukkumultaa. Näin syntyneestä kuopasta löysin sitä 

lastalla tarkastaessani pari saviastianpalaa (6945:15} sekä joitakin 

palaneita luumuruja. Kallio tuli vastaan n. 20 - 30 cm syvässä. 

Kaikesta päättäen on tässä hautar aunio, jotavastoin kohdista c - e 

tavatut löydöt viittaavat asuin- ja raudanvalmistuspaikkoihin. 

Hautaraunioita? Äskenmainitusta ulkohuonerakennuksesta koilliseen on Harsun talon 

pellolla ainakin kak si kumpuraa jotka lienevät hautaraunioita. Toi-

nen pien~mpi on verr a ten lähellä rakennusta (~ valokuvassa1), 

toinen isompi, missä kivi en lomassa on huomattu ruokamultaa, on 



etäämpänä (h valokuvassaJ) ja kulkee aita sen ylitse . Nämä molem-

mat rauniot samoinkuin myös löytökohdat a-f ovat merkityt valokuviu 

Hautaraunioksi epäilen myös eräs t ä pientä viljelemätöntä kumpu-

raa Kotirannan huvilan ja aseman välillä olevalla niityllä asemalle 

vi evän tien vasemmalla puolen löytökohdasta o n. 14 m länteen. 

Sitävbstoin ne rauniot, j J tka sijaitsevat hieman etäämpänä jokseenkir. 

samalla suunnalla olevalla r aarekkeella , tekivät uuQen peltoraunion 

vaikutuksen (ks . karttaa 1). 

Edellä jo maini ts~n , että pikaiset kaivaukset varsinkin löytö-

kohdal ta a rantaanpäin olevalla alueella olisivat tarpeellisia. 

Vihtori Kotirannalle annoin luvan raivata pelloksi huvilarakennuk-

sensa järven puolella olevan, rakennuksen ja perunamaan välisen 

kaistaleen, ehdolla että hän heti ilmoittaisi Hist . Museoon , jos 

mitään löytöjä ilmaantuisi. Kuten A. Hackmanin kaivauskartasta sel-

viää , näyttää kalmisto tällä taholla· kokonaan loppuvan. 

Paikalla kävin Muinaistieteellisen Toimiku:man määräyksestä 27 -

28 p . elok . 1915 . 

Aarne Europaeus . 






